
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*** C O P I A ***

N.  14 del 23/07/2014

Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 
DETERMINAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO TARI ANNO 2014

Il giorno 23/07/2014, alle ore 20.30 nella Solita sala delle Adunanze,  in prima convocazione ordinaria, in seduta pubblica, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All'appello risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SITRAMONTI STEFANO

SICARLESCHI ELENA

SITRECCANI VALENTINO

SISPAZIANI PAOLO

SIMAGRI LAURA

SIPIOVANI ALESSANDRO

SIZONTA ROBERTO

SIZONTA MAURIZIO

SIBONETTI ARIANNA

SIBARONI LAURA

SIGIULIETTI SIMONE

SIZIGLIANI TIZIANO

SIBOSELLI MARIA ROSA

AGMONTEVERDI ALBERTO

AGMARCOLINI INNOCENTE

SIDESENZANI ELENA

SIDESENZANI GIANNI

Totale Presenti 15 Totali Assenti 2

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott. TRAMONTI STEFANO -  assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott. PETRINA ANTONIO -, che provvede alla redazione del presente verbale.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in 
data odierna viene affissa all'Albo Pretorio il giorno 09/08/2014 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Carpenedolo, lì 09/08/2014 F.to dott. PETRINA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Carpenedolo, li 19/08/2014

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to dott. PETRINA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Pagina 1



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 14  del  23/07/2014 
------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
 
PREMESSO che  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità) ai commi 639 – 731 dell’art. 1, ha 
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso 
di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 
comunali tra cui anche la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore con copertura integrale dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale nella seduta odierna approva il Regolamento per la disciplina 
dell’imposta unica comunale IUC, concernente tra l’altro, per quanto riguarda la TARI: 

- i criteri di determinazione delle tariffe; 
- la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione rifiuti; 
- la disciplina delle eventuali riduzioni/esenzioni  tariffarie.   

 
RILEVATO che l’art 1, comma 704 della legge n. 147 del 27.12.2013 dispone l’abrogazione dell’art. 14 del 
D.L. 201/2011 convertito, con modificazioni, dalla legge 22.12.2011 n. 214 ed in virtù delle predette 
disposizioni, con decorrenza  01.01.2014 cessa di avere applicazione il tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES), ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 651, della legge n. 147/2013 nella commisurazione della TARI 
si tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR 27 aprile 1999, n.158 -Regolamento 
recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del 
ciclo dei rifiuti urbani- lo stesso utilizzato per l’applicazione della TARES 2013; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 
- i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione della 
tariffa sono stabiliti dal D.P.R. n. 158/1999; 
- in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 05.02.1997 n. 22 e dell’art. 8 del Regolamento 
recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani approvato con DPR 27.04.1999 n. 158, ai fini della determinazione della 
tariffa rifiuti i comuni approvano annualmente il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti;  

 
RILEVATO che le voci di costo sono determinate dal punto 3 dell’allegato 1 del dpr. 158/1999 ed i costi 
operativi e di gestione sono generati dalle attività che compongono direttamente il servizio di gestione dei 
rifiuti e ricomprendono: 

a) la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti interni prodotti nei locali e nelle aree scoperte 
soggette al tributo, ossia delle utenze domestiche e non domestiche; 
b) la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade ed aree 
pubbliche; 
c) la gestione dei rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle 
strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico; 
d) la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti prodotti dal verde pubblico, come giardini, parchi 
ed aree cimiteriali; 
e) la gestione dei rifiuti provenienti da esumazioni ed estumulazioni e da altre attività cimiteriali diverse 
da quelle contemplate da altre disposizioni relative ai rifiuti urbani; 

 
RILEVATO che l’art.1, comma 683 della legge n. 147/2013 prescrive che il Consiglio Comunale deve 
approvare, entro il termine fissato dalle norme per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 
TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

 
VISTA la bozza del Piano Finanziario, redatto secondo le indicazioni e i criteri previsti dall’articolo 8 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 158/1999 e qui allegata, per farne parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 14  del  23/07/2014 
------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
VISTI i prospetti di determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2014, allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale comprensivi delle tariffe per le utenze non domestiche che 
conferiscono i propri rifiuti con il metodo della “pesatura puntuale“ al servizio pubblico presso l’isola 
ecologica anche mediante containers collocati presso l’utenza, con servizio di ritiro.    
 
VISTO l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze dei consigli comunali; 

 

DATO ATTO che è stata acquisito il previsto parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art.19 c. 3 
del Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
tributi, commercio,contratti, concorsi e suap,  Rag. Emanuela Longhi e il parere contabile espresso dal 
responsabile del servizio finanziario Rag. Mariagabriella Passeri ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 
n. 267;  

 

Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta conservato agli atti del servizio segreteria, per quanto 
risulta dalla trascrizione da nastro del dibattito consiliare. 

 
Con voti favorevoli n. 12 e n. 3 contrari (Boselli Maria Rosa, Desenzani Elena, Desenzani Gianni) espressi 
per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. di approvare il piano finanziario della componente TARI (tributo servizio gestione rifiuti) per l’esercizio 

2014, che evidenzia i costi del servizio previsti  per complessivi € 1.070.547,65  allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare conseguentemente le Tariffe del tributo per il servizio di gestione rifiuti –TARI- anno 2014, 
come risultanti dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 
 

4. di dare atto che si provvederà, ai sensi delle norme vigenti, ad inviare al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52 comma 2 del D.lgs 446/1997 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

Indi con separata votazione che ottiene 12 voti favorevoli e n. 3 contrari (Boselli Maria Rosa , 
Desenzani Elena, Desenzani Gianni) espressi per alzata di mano dai 17 consiglieri presenti e votanti 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.” 
 
 
       Il Sindaco                           Il Segretario Generale   Il Consigliere Anziano 
(dott. Stefano Tramonti)         (dott. Antonio Petrina)      (Elena Carleschi) 
 
 

 



 

COMUNE DI CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 

 
 

PIANO FINANZIARIO  
 

PER L’ESERCIZIO 2014 
 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
 

RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DPR 158/1999 

 



 

Indice 
 
    Premessa 
 
    Riferimenti Normativi 
 
    Dati Statistici 
 
1. Obiettivi ed Interventi 
 
2. Modello Gestionale ed Organizzativo 
 
3. Il Sistema Attuale di Raccolta e Smaltimento 
 
4. Il Programma degli Interventi 
 
5. Il Piano degli Investimenti 
 
6. L’Analisi dei Costi e il Piano Finanziario 
 



 

 

PREMESSA 
 

A decorrere dal 2014 viene istituita la tassa sui rifiuti (TARI) ai sensi del c. 639 e seguenti della 
Legge 27 dicembre 2013 n 147, che sostituisce il tributo Tares istituito per il 2013 ai sensi dell’art. 
14 D.Lgs. n° 201/2011. 
La TARI è relativa al servizio rifiuti e si basa sugli stessi criteri della TIA di cui al ‘Decreto Ronchi’ e 
dal relativo metodo normalizzato disciplinato dal DPR n° 158/1999. 
Il presente documento, ai fine della determinazione del tributo, riporta riporta gli interventi, gli 
investimenti e la forma di gestione relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani. 
Il documento è redatto in coerenza all’art. 8 del D.P.R. 27 Aprile 1999, n° 158. 
Costituisce lo strumento attraverso il quale il comune definisce il programma di gestione del ciclo 
rifiuti partendo dagli obiettivi di fondo che l’ente formula secondo una logica pluriennale. 
Le attività inerenti la raccolta, trasporto, conferimento, smaltimento, trattamento e valorizzazione 
dei rifiuti urbani ed assimilati sono di competenza, con diritto di privativa, del Comune. 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

• Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
• Decreto Legislativo 5 febbraio 1997 n. 22 cosidetto Decreto Ronchi, vigente fino alla 

emanazione dei provvedimenti attuativi previsti dal D. Lgs 152/2006. 
Le caratteristiche essenziali del sistema tariffario derivante dall’applicazione delle norme suindicate 
sono le seguenti: 

a. creare una correlazione tra costi del servizio ed effettiva produzione dei rifiuti solidi urbani;  
b. coprire tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani. 

Il D.P.R. n. 158 del 27/04/99, e successive modificazioni ed integrazioni, stabilisce le norme per 
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la Tariffa del servizio di gestione del ciclo di 
rifiuti urbani con la redazione del cosidetto “Piano Finanziario”. 
Il Piano Finanziario è presupposto per la determinazione del costo del servizio da coprire con il 
gettito della tariffa e deve prevedere: 

a. Il piano finanziario degli investimenti; 
b. Il programma degli interventi necessari; 
c. La specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale 

all’utilizzo di beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi;  
d. Le risorse finanziarie necessarie;  
e. Il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa rispetto alla preesistente tassa 

rifiuti.  
Tali informazioni vengono ricavate descrivendo: 

1. Il modello attuale del servizio e dei risultati relativi; 
2. Gli obiettivi di qualità del servizio;  
3. Il Piano dei costi e degli interventi necessari a conseguire gli obiettivi prefissati. 
 

 
DATI STATISTICI 

 
Il Comune di CARPENEDOLO conta 13.027 abitanti al 31.12.2013 
I nuclei familiari residenti sono 4921 al 31.12.2013 ; 
le unità abitative a disposizione di non residenti sono 299 al 31.12.2013; 
le utenze non domestiche sono 920 al 31.12.2013. 
le superfici con destinazione abitativa ammontano a mq 733.783 ; 
le superfici con destinazione non domestica ammontano a mq 472.451 ; 
 



 
1.OBIETTIVI ED INTERVENTI  

 
Gli obiettivi di fondo che si intendono raggiungere riguardano la riduzione dei rifiuti prodotti ed in 
particolare della quota di rifiuti indifferenziati attraverso la sensibilizzazione della cittadinanza. Altro 
obiettivo è il miglioramento del decoro cittadino mediante l’estensione del servizio di spazzamento 
e pulizia del territorio. 
La gestione del ciclo integrato dei rifiuti, dal 2006 è appaltato alla Ditta Aimeri Ambiente srl fino a 
tutto il  31.07.2015, Il Comune prosegue nella gestione in economia del servizio di spazzamento 
manuale. 
 

Obiettivi di igiene urbana 
 

Spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche 
Il servizio di spazzamento/lavaggio stradale con spazzatrice meccanica è in appalto alla ditta 
Aimeri srl per 10 ore settimanali, rispettando lo stradario concordato. Il territorio è suddiviso in zone 
con passaggio a rotazione settimanale. 
Lo spazzamento manuale delle strade viene svolto in economia con l’impiego di n. 1 mezzo e 1 
operatore dipendente comunale, e lavoratori socialmente utili, dotato di attrezzature compreso 
soffiatore e automezzo. 

 
Obiettivi di riduzione della produzione di RSU indi fferenziati  

 
L’obiettivo è la riduzione complessiva del rifiuto prodotto dall’intera comunità con abbatimento dei 
costi sostenuti per lo smaltimento. 
Questo obiettivo si potrà raggiungere attraverso le campagne di sensibilizzazione, attuate negli 
anni e rivolte a tutti i cittadini per una corretta gestione prediligendo la separazione degli stessi per 
tipologia di rifiuto e con la progressiva estensione della raccolta della frazione umida all’intero 
territorio comunale attraverso l’utilizzo di  appositi contenitori consegnati agli utenti. 
Il servizio avviene con raccolta porta a porta trisettimanale e smaltimento presso i centri di raccolta 
autorizzati. 

 

Obiettivi di gestione del ciclo della raccolta diff erenziata   
 

Raccolta differenziata (RD) per materiale 
Si definiscono gli obiettivi della raccolta differenziata complessivi e per materiale, avendo riguardo 
a frequenza e modalità di raccolta (raccolta domiciliare, contenitori stradali di prossimità, isola 
ecologica) 
La raccolta differenziata viene realizzata nel nostro Comune secondo le seguenti modalità: 

• Raccolta porta a porta della plastica con passaggio settimanale; 
• Raccolta porta a porta della frazione umida con passaggio bisettimanale attuato 

sperimentalmente e parzialmente coinvolgendo sia utenze domestiche che non 
domestiche (mense, ristoranti, ….); 

• Contenitori di prossimità per carta, vetro e farmaci scaduti; 
• Conferimento all’isola ecologica in località Gerole dei seguenti materiali: 

vetro, carta e cartone, plastica, vestiario, rottami ferrosi, alluminio, verde, ingombranti in 
genere (frigoriferi, televisori etc), olio minerale e vegetale, accumulatori di piombo, 
polistirolo, verde, pneumatici, etc. 

Tutti i materiali della raccolta differenziata vengono conferiti dalla ditta Aimeri appaltatrice del 
servizio ad aziende specializzate che provvedono al recupero degli stessi. 
 

Obiettivi economici   
 
L’obiettivo economico dell’ Amministrazione Comunale è la copertura dell’intero costo di gestione 
dello spazzamento, della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani. 



 2.MODELLO GESTIONALE ED ORGANIZZATIVO 
 

La Tabella indica le diverse fasi/attività del ciclo degli RSU secondo le modalità gestionali adottate. 
 

Modalità 
Gestionale 

 
Attività 

 
In 

economia 

 
Concessione 
appalto a terzi 

 
Azienda 
speciale 

 
Azienda 

mista 

 
Consorzio 

Spazzamento manuale X     
Spazzamento meccanizzato  X    
Raccolta differenziata  X    
Isola ecologica  X    
Selezione  X    
Termovalorizzazione  X    
Incenerimento  X    
Discarica  X    
RSU indifferenziato  X    

 
Descrizione e commento del modello gestionale 
- Lo spazzamento manuale delle strade del centro viene svolto in economia con l’impiego di n. 1 

mezzo e 1 operatore dipendente comunale e l’ausilio di lavoratori socialmente utili, per un totale 
di almeno 72 ore settimanali di servizio.  

- L’impiego della spazzatrice meccanica per la zona mercato e altre zone viene svolto dalla ditta 
Aimeri Ambiente Srl per 10 ore settimanali.   

- Tutti i restanti servizi sono svolti in appalto dalla ditta Aimeri Ambiente srl. 
- Gli RSU differenziati  vengono conferiti all’isola ecologica, per carta, vetro e farmaci anche nei 

contenitori di prossimità dislocati sul territorio comunale. 
 
Tabella del Personale comunale 

 
Tipologia di impiego  Area d’appartenenza - orario settimanale 

Sportello utenza Tributi - 15 ore settimanali 
Gestione  amminist.  Tecnico  - 12 ore settimanali 

Spazz. manuale Servizi Tecnici - 36 ore settimanli 
 



 

3. IL SISTEMA ATTUALE DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
 
In questa parte sono descritte le risorse a disposizione e le modalità operative adottate per 
l’effettuazione del servizio, nel momento in cui viene redatto il piano. 
Per la gestione del ciclo RSU vengono utilizzati dalla ditta Aimeri Ambiente Srl autocarri speciali per 
raccolta “porta a porta”, compattatori RSU, pressa e cassoni per raccolta rifiuti ingombranti e non 
pericolosi, campane per raccolta differenziata carta e vetro; spazzatrice meccanica. 
Lo spazzamento manuale avviene a cura del Comune con 1 unità di personale comunale, lavoratori 
socialmente utili e utilizzo di n.1 automezzo. 

 
La tabella sottostante prende in esame la situazione attuale e riporta le modalità e frequenza delle 
attività previste nella gestione del ciclo RSU.  
 

 
    

Spazzamento 
meccanizzato/ 

Aimeri Ambiente srl  10 ore settimanali  
 

mezzi multifunzionali 

Spazzamento 
manuale 

In economia  
con l’ausilio di LSU 

giornaliera  Operatori comunali n. 1 e 
Lavoratori Socialmente Utili  

Raccolta 
Indifferenziata 

Aimeri Ambiente srl trisettimanale porta a porta 

Raccolta frazione 
umida speriment. 

Aimeri Ambiente srl bisettimanale porta a porta 

Raccolta plastica Aimeri Ambiente srl settimanale porta a porta 
Carta e vetro Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni cont. prossimità/isola ecologica 
Farmaci Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni contenitori di prossimità 
Ferro/ alluminio Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni cassoni isola ecologica 
Legno Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni cassoni isola ecologica 
Verde Aimeri Ambiente srl a chiamata isola ecologica 
Farmaci Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni contenitori di prossimità 
Pile Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni  contenitori di prossimità 
Frigoriferi Aimeri Ambiente srl a chiamata isola ecologica 
Oli e grassi Aimeri Ambiente srl a chiamata cisterne isola ecologica 
Accum. piombo Aimeri Ambiente srl a chiamata cassoni isola ecologica 
Vestiti usati Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni isola ecologica 
Oli minerali Aimeri Ambiente srl a chiamata contenitori isola ecologica 
Polistirolo Aimeri Ambiente srl a contenitori pieni contenitori isola ecologica 
Cimiteriali Aimeri Ambiente srl a chiamata cassone c/o cimitero 
Cartucce/toner Aimeri Ambiente srl a chiamata isola ecologica 
Compon. elettrici Aimeri Ambiente srl a chiamata isola ecologica 
Lamp./tubi catodici Aimeri Ambiente srl a chiamata isola ecologica 
Pneumatici Aimeri Ambiente srl a chiamata contenitori isola ecologica 
Contenitori T/F Aimeri Ambiente srl a chiamata contenitori isola ecologica 

 



La tabella seguente riporta il dettaglio delle quantità raccolte per ciascuna tipologia di rifiuti 
(differenziati e non) relativi all’annualità 2013. 

 

kg Rifiuti  
# Tipologia Rifiuti Codice CER 

2013 
1 Imballaggi in legno 150103 207.030 
2 Toner 80318 288 
3 Olio minerale 130208/200126 0 
4 Carta 150101 419.060 
5 Plastica 150102 133.230 
6 Imballaggi in ferro 150104 960 
7 Imball. misti RSA: Racc. Multimateriale 150106 31.480 
8 Imball. misti RSA: Ingombranti 150106 303.200 
9 Vetro 150107 360.560 
10 Pneumatici 160103 7.320 
11 Oli, filtri e grassi minerali 200126 1.600 
12 Inerti 170904 164.340 
13 Cimiteriali 180103 8.415 
14 Altri metalli o leghe (Zinco Cimitero) 170405 1.970 
15 Carta campane 200101 77.820 
16 Frazione umida 200108 80.460 
17 Lampade neon 200121 440 
18 Frigoriferi 200123 12.300 
19 Oli e grassi 200125 6.248 
20 Vernici 200127 3.000 
21 Farmaci 200132 620 
22 Accumulatori piombo 200133 4.547 
23 Accumulatori altro codice 200134 580 
24 Tv e monitor 200135 17.460 
25 Lavatrici/App. elettriche 200136 21.550 
26 Polistirolo 200139 340 
27 Rottami ferrosi 200140 88.640 
28 Biodegradabili (verde) 200201 685.930 
29 RSU urbani 200301 2.131.820 
30 Residui pulizia strade 200303 94.220 
31 Rifiuti Ingombranti RSI 200307 453.850 

  Totale   5.319.278 

 

Con il modello gestionale ed organizzativo attualmente in essere il Comune di CARPENEDOLO ha 
raccolto in modo differenziato il 58,15 %(*) del totale dei rifiuti prodotti e la restante parte di 
2.226.040 kg pari al 41,85% del totale 5.319.278 kg è smaltita in modo indifferenziato. 
(*) Tale valore è calcolato, similarmente a quanto effettuato nei piani finanziari degli anni 
precedenti, come rapporto fra la somma degli RSU Urbani (29) e i residui di pulizia strade (30) e la 
totalità dei rifiuti prodotti. 
La percentuale di rifiuti raccolti in modo differenziato nel 2013 del 58,15% è allineata con quella del 
2012 pari al 57,70% (il Piano Finanziario 2013 espone erroneamente 73,44%). 
La Provincia di Brescia, come riportato dettagliatamente nei “Quaderni annuali” redatti 
dall’Osservatorio Provinciale Rifiuti, calcola la % di raccolta differenziata (RD) in modo 
sensibilmente differente. Poiché il metodo di calcolo della Provincia è quello utilizzato come 
riferimento dalla stessa per il calcolo del “Contributo Provinciale per l’Accesso al Termoutilizzatore” 
(tanto più elevato quanto più la % di RD risulta bassa) riportiamo di seguito anche la rielaborazione 
dei dati effettuata dalla Provincia di Brescia. 
 



 

DATI RIFIUTI 2013     

  2013 

ABITANTI     13.027   

     

2013 RIFIUTI NON DIFFERENZIATI Cod. CER  
kg kg/ab*gg % 

Cimiteriali 200138 8.415 0,002 0,28% 
Ingombranti 200307 453.850 0,095 15,17% 
Ingombranti 150106      303.200  0,064 10,14% 
Rifiuti urbani non differenziati 200301    2.131.820  0,448 71,26% 
Spazzamento strade 200303 94.220 0,020 3,15% 

TOTALE RIFIUTI NON DIFFERENZIATI  2.991.505 0,629 100% 
      

2013 RACCOLTE DIFFERENZIATE Cod. CER  
kg kg/ab*gg % 

Accumulatori per Auto 200133 4.547 0,001 0,21% 
Altri metalli o leghe 170404 1.970 0,000 0,09% 
Carta e Cartone (Campane) 200101 77.820 0,016 3,60% 
Carta e Cartone 150101 419.060 0,088 19,37% 
Cartucce e Toner per Stampa 080318 288 0,000 0,01% 
Farmaci e Medicinali 200132 620 0,000 0,03% 
Legno  150103 207.030 0,044 9,57% 
Metalli (Imballaggi) 150104 960 0,000 0,04% 
Metalli 200140 88.640 0,019 4,10% 
Oli e Grassi Vegetali 200125 6.248 0,001 0,29% 
Oli, filtri, e Grassi Minerali 200126 1.600 0,000 0,07% 
Organico 200108 80.460 0,017 3,72% 
Pile e Batterie 200134 580 0,000 0,03% 
Plastica  150102 133.230 0,028 6,16% 
Plastica (Polistirolo) 200139 340 0,000 0,02% 
Pneumatici fuori uso 160103 7.320 0,002 0,34% 
Prodotti e Sostanze Varie e Relativi 
Contenitori (Vernici) 

200127 3.000 0,001 0,14% 

Raccolta Multimateriale 150106 31.480 0,007 1,46% 
RAEE - Rifiuti App. Elettriche ed Elettroniche 
(Frigoriferi) 

200123 12.300 0,003 0,57% 

RAEE - Rifiuti App. Elettriche ed Elettroniche 
(TV e Monitor) 

200135 17.460 0,004 0,81% 

RAEE - Rifiuti App. Elettriche ed Elettroniche 
(Lampade Neon) 

200121 440 0,000 0,02% 

RAEE - Rifiuti App. Elettriche ed Elettroniche 
(Lavatrici / App. Elettr.) 

200136 21.550 0,005 1,00% 

Verde 200201 685.930 0,144 31,71% 
Vetro 150107 360.560 0,076 16,67% 

TOTALE RACCOLTE DIFFERENZIATE  2.163.433 0,455 100% 

 
 
 
 
 

    



2013 INERTI E RIFIUTI DA 
COSTRUZ/DEMOLIZ Cod. CER 

kg kg/ab*gg % 

Inerti e Rifiuti da Costruz/Demoliz 170904 164.340 0,035 100,00% 

TOTALE INERTI E RIFIUTI DA COSTR/DEMOL  164.340 0,035 100% 
     

TOTALE COMUNE 5.319.278   

     

TOTALI RIEPILOGATIVI (kg)     

Totale Rifiuti 5.154.938    

RU non Differenziati   2.131.820     

Ingombranti      757.050     

Spazzamento 94.220    

Totale RD 2.163.433    

Ingombranti a Recupero 0 0   

PC/giorno 1,08    

%RD(+IngRec) 41,97%    

 
 
La %RD per l’anno 2013 risulta pertanto essere stimabile al 41,97%. Tale valore è perfettibile di 
miglioramento in funzione della % di rifiuti ingombrati che verranno considerati “a recupero” da 
Regione/Provincia (numero ancora in valutazione al momento della redazione del presente Piano 
Finanziario). La % risulta comunque allineata con il 43,62% dell’anno 2012.  
 



 

4. IL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 
 
 
Nel presente piano finanziario il programma degli interventi prevede il mantenimento dei servizi in 
essere e il miglioramento della qualità degli stessi percepita dall’utenza. 
E’ in corso di valutazione con la Ditta Aimeri Ambiente la possibilità di un miglioramento del 
servizio che, senza alcun impatto economico sul presente Piano Finanziario, possa da un lato 
migliorare il servizio offerto all’utenza e dall’altro migliorare la % di rifiuti raccolti in modo 
differenziato. 
L’intervento porterebbe all’eliminazione della raccolta della carta con contenitori di prossimità 
sostituendola con una raccolta “porta a porta”. Contestualmente si procederebbe alla modifica della 
frequenza di raccolta dei rifiuti indifferenziati da trisettimanale a bisettimanale. 
 



 
 

5. IL PIANO DEGLI INVESTIMENTI 
 

 
Consiste nella qualificazione degli investimenti (beni, mezzi e impianti) che si prevede di sostenere 
durante l’esercizio di riferimento e negli anni successivi. 
La ditta Aimeri Ambiente Srl appaltatrice del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e assimilabili dal mese di agosto 2006 utilizza attrezzature e mezzi propri che non rientrano 
nel prospetto degli investimenti sottoriportato. 
      

Qualificazione degli investimenti e calcolo ammorta menti 
(CK) 

      
Spazzamento e lavaggio     
      

Descrizione Valore netto aliquota 2014 2015 2016 
            
            

TOTALE            
      
Rifiuti differenziati     
      

Descrizione Valore netto aliquota 2014 2015 2016 

acquisto contenitori 
domiciliari umido           
n 4850 da lt 6,5 17.460,00 15% 2.619,00 2.619,00 2.619,00 
n 4800 da lt 20/30 46.080,00 15% 6.912,00 6.912,00 6.912,00 
n. 200 da lt 120/240 6.720,00 15% 1.008,00 1.008,00 1.008,00 

TOTALE  70.260,00   10.539,00 10.539,00 10.539,00 
      
      
Immobili e impianti      
      

Descrizione Valore netto aliquota 2014 2015 2016 

Nuove piattaforme 
ecologiche 284.392,53 3% 8.531,75 8.531,75 8.531,75 
Inform. Accesso piaz 20.400,00 15% 3.060,00 3.060,00 3.060,00 
tessere magn.  1.680,00 15% 252,00 252,00 252,00 

TOTALE  306.472,53   11.843,75 11.843,75 11.843,75 
      
Attivita' centrali      
      

Descrizione Valore netto aliquota 2014 2015 2016 
Dotazioni informatiche 4.560,00 20% 912 912 912 
            

TOTALE  4.560,00   912 912 912 
      

TOTALE 
INVESTIMENTI 381.292,53   23.294,75 23.294,75 23.294,75 

 



 

6. L’ANALISI DEI COSTI E IL PIANO FINANZIARIO 
 
Questo punto prevede la qualificazione delle risorse finanziarie necessarie a coprire le varie 
componenti di costo e gli investimenti programmati (art. 8, comma 2.d). 
Si precisa che le scelte in merito alle modalità di copertura del fabbisogno finanziario sono di 
pertinenza del Comune, fatte salve le previsioni normative di cui al D.P.R. 158/99. 
L’obiettivo economico è la copertura dell’intero costo di gestione dello spazzamento, della raccolta, 
del trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani. 
Dopo aver descritto il modello gestionale ed organizzativo adottato sono stati valutati 
analiticamente i costi di gestione del servizio, da coprire con la tariffa calcolata con metodo 
normalizzato. 
La struttura dei costi è articolato nelle seguenti macro categorie: 

• CG  => Costi  operativi di gestione 
• CC  => Costi comuni 
• CK  => Costo d'uso del capitale 

ciascuna delle quali è a sua volta suddivisa in una o più categorie. 
 
I costi sono classificati, aggregati ed indicati nel presente Piano Finanziario secondo le categorie di 
cui all'allegato I del D.P.R. 158/99 come da tabelle sottoelencate: 
 

COSTI DI GESTIONE DEL CICLO DEI SERVIZI RIFIUTI INDIFFERENZIATI 
CGIND 

        
    imponibile aliquota iva totale 

             

Costi spazzamento e lavaggio  
(CSL)            

spazzamento meccanico in appalto AIMERI Srl   40.000,00 10% 4.000,00 44.000,00 
spazz.manuale - carburanti in economia  3.200,00 22% 704,00 3.904,00 
spazz.manuale - riparazioni in economia  1.000,00 22% 220,00 1.220,00 
spazz.manuale - personale  T.pieno 1 unità   31.000,00     31.000,00 
spazz.manuale - altri costi in economia  1.500,00     1.500,00 

            

TOTALE CSL        76.700,00   4.924,00 81.624,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              

Costi raccolta e trasporto rsu  
(CRT)              
canone raccolta trisettimanale AIMERI Srl     160.000,00 10% 16.000,00 176.000,00 

Contributo Prov. BS accesso TU   APRICA 2200 8 17.600,00     17.600,00 

TOTALE CRT       177.600,00   16.000,00 193.600,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              

Costi trattamento e smaltimento 
(CTS)              
RSU termovalor - ton. APRICA 2200 82,53 181.566,00 10% 18.156,60 199.722,60 

              
RSI - ton. AIMERI Srl 500 108,00 54.000,00 10% 5.400,00 59.400,00 
RSA - ton. AIMERI Srl 400 155,00 62.000,00 10% 6.200,00 68.200,00 

R. pulizia Strade - ton. APRICA 100 93,00 9.300,00 10% 930,00 10.230,00 

TOTALE CTS       306.866,00   30.686,60 337.552,60 

        
    imponibile aliquota iva totale 

Altri costi (AC)            

            

TOTALE AC        0,00   0,00 0,00 



 

 
 
 

COSTI COMUNI DI GESTIONE DEL SERVIZIO 
(CC) 

        
    imponibile aliquota iva totale 

Costi amministrazione, accertamento, 
riscossione e contenzioso (CARC)            

costi amministrativi e spese postali    5.200,00       5.200,00 
costi di riscossione    7.000,00     7.000,00 
spese recupero crediti    0,00 22% 0,00 0,00 
Personale amministrazione Tempo parziale 2 unità   33.000,00     33.000,00 

            

TOTALE CARC        45.200,00   0,00 45.200,00 

        
        
    imponibile aliquota iva totale 

Costi generali di gestione (CGG)            
manutenzione software    2.500,00 22% 550,00 3.050,00 

            

TOTALE CGG       2.500,00   550,00 3.050,00 

        
    imponibile aliquota iva totale 

            
Costi comuni diversi CCD            
perdite su crediti / restituzione    15.000,00     15.000,00 

quote tariffa            

TOTALE CCD       15.000,00   0,00 15.000,00 

 
 



 

 
 

COSTI DI GESTIONE DEL CICLO DI RACCOLTA DIFFERENZIA TA 
(CRD) 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

costi comuni              

Canone guardiania isola ecologica AIMERI Srl     50.300,00 22% 11.066,00 61.366,00 
Costi trasporti  AIMERI Srl 300 € 193,00 57.900,00 10% 5.790,00 63.690,00 

TOTALE        108.200,00   16.856,00 125.056,00 

        
    imponibile aliquota iva totale 

Umido             
Costo sacchi umido    2.000,00 22% 440,00 2.440,00 

Canone raccolta bisettimanale 
100 utenze AIMERI Srl   16.000,00 10% 1.600,00 17.600,00 

TOTALE        18.000,00   2.040,00 20.040,00 

        
    imponibile aliquota iva totale 

Carta            
Canone noleggio 35 campane AIMERI Srl   29.700,00 10% 2.970,00 32.670,00 

TOTALE        29.700,00   2.970,00 32.670,00 

        
    imponibile aliquota iva totale 

Plastica            

Canone  servizio porta a porta 
settimanale AIMERI Srl   38.700,00 10% 3.870,00 42.570,00 

TOTALE        38.700,00   3.870,00 42.570,00 
        

    imponibile aliquota iva totale 

Vetro            
Canone noleggio 35 campane AIMERI Srl   29.700,00 10% 2.970,00 32.670,00 

TOTALE        29.700,00   2.970,00 32.670,00 

        
TOTALE CRD       224.300,00   28.706,00 253.006,00 



 
 

COSTI DI GESTIONE DEL DEL TRATTAMENTO E RICICLO DEI  RIFIUTI  
(CTR) 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              

App.elettriche elettroniche- Kg AIMERI Srl 45000 0,7 31.500,00 10% 3.150,00 34.650,00 
TOTALE        31.500,00   3.150,00 34.650,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              

Lamp fluor.App.Clorofluor.- Kg AIMERI Srl 500 1,61 805,00 10% 80,50 885,50 
TOTALE        805,00   80,50 885,50 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Umido  - ton. AIMERI Srl 95,00 99,00 9.405,00 10% 940,50 10.345,50 

TOTALE        9.405,00   940,50 10.345,50 

         
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Verde - Kg AIMERI Srl 650000 0,07 45.500,00 10% 4.550,00 50.050,00 

TOTALE        45.500,00   4.550,00 50.050,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Pneumatici - Kg AIMERI Srl 7000 0,3 2.100,00 10% 210,00 2.310,00 

TOTALE        2.100,00   210,00 2.310,00 
        

  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              

Inerti da attività edilizia - ton. AIMERI Srl 180 64 11.520,00 10% 1.152,00 12.672,00 
TOTALE        11.520,00   1.152,00 12.672,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Pile e batterie - Kg AIMERI Srl 3000 0,85 2.550,00 10% 255,00 2.805,00 

TOTALE        2.550,00   255,00 2.805,00 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Medicinali - Kg AIMERI Srl 700 1,23 861,00 10% 86,10 947,10 

TOTALE        861,00   86,10 947,10 
        

  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Toner - ton. AIMERI Srl 1 64,00 64,00 10% 6,40 70,40 

TOTALE        64,00   6,40 70,40 

        
  quantità euro imponibile aliquota iva totale 

              
Vernici -  quintali  AIMERI Srl 30 105,60 3.168,00 10% 316,80 3.484,80 

TOTALE        3.168,00   316,80 3.484,80 

        

TOTALE CTR       107.473,00   10.747,30 118.220,30 

 
 



 
COSTI OPERATIVI DI GESTIONE (CG) 

 
 
La prima macrocategoria prevista dall'allegato I del D.P.R. 158/99 è costituita dai costi operativi di 
gestione, che sono dati dalle seguenti voci: 

CG = CGIND + CGD 

dove CGIND è la somma dei costi relativi al ciclo di gestione  dei rifiuti indifferenziati e CGD è la 
somma dei costi relativi  al ciclo di gestione dei rifiuti differenziati. 

 
Costi relativi alla gestione  dei rifiuti indifferenziati 
Nella tabella seguente è riportato il dettaglio dei costi relativi alla categoria  CGIND 

CGIND = CSL + CRT + CTS + AC 

calcolati sull’anno 2013. 
 

Tabella dei Costi di Gestione dei Rifiuti Indifferenziati (CGIND) 
 

Costi Gestione Servizi RSU Indifferenziati (CGIND) 

Piano finanziario ex art. 8 DPR 158/99 

    
      IMPONIBILE IVA TOTALE 
A – Totale Costi Spazzamento e 

  
  

Lavaggio strade (CSL)     

76.700,00 4.924,00 81.624,00 

B – Costi Raccolta e Trasporto 
RSU e smaltimento (CRT)   

  177.600,00 16.000,00 193.600,00 

C – Costi Trattamento  e  
Smaltimento RSU (CTS)   

  306.866,00 30.686,60 337.552,60 

D – Altri Costi (AC) 
  

  0,00 0,00 0,00 

            
TOTALE (CGIND)= A+B +C + D 

  
  561.166,00 51.610,60 612.776,60 

 
Costi relativi alla gestione dei rifiuti differenzi ati  

 
Dopo aver esposto analiticamente i costi relativi alla raccolta indifferenziata vengono valutati i costi 
afferenti la raccolta differenziata, riportando nella tabella seguente il dettaglio della categoria CGD, 
composta a sua volta dalle seguenti sottocategorie: 

CGD = CRD + CTR 

I costi relativi al ciclo di gestione dei rifiuti differenziati sono riportati nella tabella che segue: 
 

Tabella dei Costi di Gestione dei Rifiuti Differenziati (CGD) 
 

Costi Gestione Servizi RSU Differenziati (CGD) 
Piano finanziario ex art. 8 DPR 158/99 

    
      IMPONIBILE IVA TOTALE 

  

  A – Costi di Raccolta Differenziata 
per materiali (CRD) 

    

224.300,00 28.706,00 253.006,00 

    B – Costi trattamento e riciclo 
(CTR) 

    

107.473,00 10.747,30 118.220,30 

            
TOTALE (CGD) = A + B     331.773,00 39.453,30 371.226,30 



 
COSTI COMUNI (CC) 

 
I costi comuni sono dati dalla somma  delle seguenti voci : 

CC = CARC + CGG + CCD 

 
Nella tabella seguente è riportato il dettaglio dei costi comuni previsti per l’anno. 
 
 

Tabella dei Costi Comuni Diversi (CC) 
 

Costi comuni di Gestione Servizi RSU (CC) 
Piano finanziario ex art. 8 DPR 158/99 

  ANNO DI RIFERIMENTO 2013 
      IMPONIBILE IVA TOTALE 

A - Costi amministrativi 
dell'accertamento, della riscossione 
e del contenzioso (CARC) 

  

  45.200,00 0,00 45.200,00 

B - Costi Generali di Gestione (CGG) 

  

  2.500,00 550,00 3.050,00 

C – Costi comuni diversi (CCD) 

  

  15.000,00 0,00 15.000,00 

            
TOTALE CC = A + B + C 

  
  62.700,00 550,00 63.250,00 

 
 
Sulla base dei costi di gestione che sono stati indicati è possibile determinare il fabbisogno 
finanziario, intendendo per fabbisogno finanziario le risorse necessarie alla gestione del servizio 
RSU. 



 
La tabella seguente riepiloga, in dettaglio, i dati relativi al fabbisogno finanziario, per ciascuna 
categoria  di costo indicata nell'allegato I del D.P.R. 158/99.  
 
                           Tabella Riepilogativa del Fabbisogno Finanziario 
 

Fabbisogno Finanziario 2014 

Piano finanziario ex art. 8 DPR 158/99 

 ANNO DI RIFERIMENTO 2014 
    COSTI IVA TOTALE 

Totale Costi Spazzamento e     

Lavaggio strade (CSL)     

76.700,00 4.924,00 81.624,00 

Costi Raccolta e Trasporto RSU e 
smaltimento (CRT)   

  177.600,00 16.000,00 193.600,00 

 Costi Trattamento  e  Smaltimento 
RSU (CTS)   

  306.866,00 30.686,60 337.552,60 

Altri Costi (AC) 
  

  0,00 0,00 0,00 

COSTI GESTIONE RSU 
INDIFFERENZ. 

  

        

TOTALE (CGIND)     561.166,00 51.610,60 612.776,60 

       
Costi Raccolta Differenziata           
Totale (CRD)     224.300,00 28.706,00 253.006,00 

Costi Trattamento e Riciclo          
Totale (CTR)     107.473,00 10.747,30 118.220,30 

COSTI GESTIONE RACCOLTA 
  

        

DIFFERENZIATA (CGD)     331.773,00 39.453,30 371.226,30 

           

COSTI OPERATIVI DI GESTIONE 

  

        

TOTALE (CGIND+CGD) (CG) 
  

  892.939,00 91.063,90 984.002,90 

      
Costi Ammin. Accert. Riscoss. e           
Contenzioso (CARC)     45.200,00 0,00 45.200,00 

Costi Generali di Gestione (CGG)     2.500,00 550,00 3.050,00 

  Costi comuni diversi (CCD) 

  
15.000,00 0,00 15.000,00 

COSTI COMUNI (CC)     62.700,00 550,00 63.250,00 

          

TOTALE GESTIONE CORRENTE 

  

  955.639,00 91.613,90 1.047.252,90 

          

Acquisizione attrezzature / Macchinari 

  

        

Ammortamento finanziario CK     23.294,75   23.294,75 
            

 TOTALE INVESTIMENTI     23.294,75   23.294,75 

      
    COSTI IVA TOTALE 

TOTALE FABBISOGNO   
FINANZIARIO     978.933,75 91.613,90 1.070.547,65 

 



 
DETERMINAZIONE COMPONENTE FISSA E VARIABILE  

 
 
Dopo aver valutato l'ammontare dei costi complessivi afferenti la gestione del ciclo dei rifiuti solidi 
vanno determinate le componenti fissa e variabile. 
Per il calcolo della tariffa binomia occorre definire i costi inerenti la componente fissa e la 
componente variabile della tariffa, determinata in base a quanto disposto dall'allegato 1 del 
D.P.R.158/99 e dall’art. 2 c. 8 del Regolamento comunale per l’applicazione della TIA (utenze 
domestiche 53%- utenze non domestiche 47%). 
 

Determinazione componente fissa 
      COSTI IVA TOTALE 
Costi Spazzamento e    76.700,00 4.924,00 81.624,00 
Lavaggio strade (CSL)           
Costi amministrativi 
dell'accertamento, della riscossione e 
del contenzioso (CARC) 

  

  

45.200,00 0,00 45.200,00 
Costi Generali di Gestione (CGG)     2.500,00 550,00 3.050,00 
Costi comuni diversi (CCD)     15.000,00 0,00 15.000,00 
Altri Costi (AC)     0,00 0,00 0,00 
Costo d'Uso del Capitale  (CK)     23.294,75   23.294,75 
TOTALE  TF     162.694,75 5.474,00 168.168,75 

 
 
La componente variabile della tariffa è costituita dalla sommatoria delle seguenti voci: 

TV = CRT + CTS + CRD + CTR 

 
Determinazione componente variabile 

      COSTI IVA TOTALE 
Costi Raccolta e Trasporto RSU      177.600,00 16.000,00 193.600,00 
e smaltimento (CRT)           
Costi Trattamento Smaltimento      306.866,00 30.686,60 337.552,60 
RSU (CTS)           
Costi Raccolta Differenziata(CRD) 

  

  

224.300,00 28.706,00 253.006,00 
Costi Trattamento e Riciclo (CTR)  

  

  

107.473,00 10.747,30 118.220,30 
TOTALE   TV     816.239,00 86.139,90 902.378,90 

 
 
Il valore T =TF + TV è il costo totale del servizio: 
 
 
 

Determinazione COSTO TOTALE DEL SERVIZIO 
      COSTI IVA TOTALE 
Quota fissa     162.694,75 5.474,00 168.168,75 
Quota variabile     816.239,00 86.139,90 902.378,90 
TOTALE        978.933,75 91.613,90 1.070.547,65 

 



UTENZE DOMESTICHE

NUMERO 
COMPONENTI QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE

NUCLEO 
FAMILIARE

(in €/mq. Anno) (€/Anno)

1 € 0,1095 € 54,2608
2 € 0,1287 € 99,2727
3 € 0,1438 € 124,5533
4 € 0,1561 € 136,8853
5 € 0,1684 € 178,8142

6 ed oltre € 0,1780 € 209,6442

UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria Descrizione
Quota fissa €/mq 

anno
Quota variabile 

€/mq anno
Tariffa Totale 

€/mq anno

1
musei biblioteche scuole associazioni 
luoghi di culto

€ 0,1088 € 0,4775 € 0,5863

2 cinematografi e teatri € 0,0817 € 0,3659 € 0,4476

3
autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta

€ 0,1089 € 0,5351 € 0,6440

4 campeggi distributori impianti sportivi € 0,2069 € 0,9035 € 1,1104

5 stabilimenti balneari € 0,1034 € 0,3885 € 0,4919
6 esposizioni autosaloni € 0,0926 € 0,5827 € 0,6753
7 alberghi con ristorante € 0,3267 € 1,3885 € 1,7152
8 alberghi senza ristorante € 0,2586 € 1,1141 € 1,3727
9 case di cura e di riposo € 0,2722 € 1,1467 € 1,4189
10 ospedali € 0,2913 € 1,1040 € 1,3953
11 uffici, agenzie, studi professionali € 0,4138 € 2,0990 € 2,5128
12 banche ed istituti di credito € 0,1661 € 2,3810 € 2,5471

13
negozi abbigliamento, calzature, 
libreria,cartoleria, ferramenta ed altri 
beni durevoli

€ 0,3838 € 1,6542 € 2,0380

14
edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze

€ 0,3022 € 1,5840 € 1,8862

15
negozi particolari quali filatelia, tende, 
tessuti,tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato

€ 0,2260 € 1,6541 € 1,8801

16 banchi di mercato beni durevoli € 0,2967 € 1,2457 € 1,5424

17
attività artigianali tipo botteghe, 
parrucchiere,barbiere, estetista

€ 0,2967 € 1,3785 € 1,6752

18
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname,idraulico, fabbro, 
elettricista, imbianchino, lavanderia e 

€ 0,2804 € 1,4223 € 1,7027

19
carrozzeria, autofficina, elettrauto, 
gommista

€ 0,2967 € 1,3672 € 1,6639

20
Attività industriali con capannoni di 
produzione

€ 0,1034 € 1,0489 € 1,1523

21
Attività artigianali di produzione di 
beni specifici

€ 0,1497 € 1,0025 € 1,1522

22
ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
pub

€ 1,2115 € 4,5365 € 5,7480

23 mense, birrerie, amburgherie € 1,3204 € 4,1041 € 5,4245
24 bar, caffè, pasticceria € 1,0781 € 3,5339 € 4,6120

25
supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari

€ 0,5499 € 2,5439 € 3,0938

26 plurilicenze alimentari e/o miste € 0,4192 € 2,3685 € 2,7877

COMUNE DI CARPENEDOLO
TARIFFE SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI TARI ANNO 201 4



27
ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio

€ 1,7178 € 5,1443 € 6,8621

28 ipermercati di generi misti € 0,4247 € 1,6065 € 2,0312

29 banchi di mercato di generi alimentari € 0,9528 € 3,9112 € 4,8640

30 discoteche, night club € 0,2831 € 1,0727 € 1,3558

fino a 2.000 Kg ogni kg in più
Euro   350,00 Euro    0,175

fino a 500 Kg ogni kg in più
Euro   80,00 Euro    0,175

VIAGGI prelievo containers presso l’utenza non dome stica
Per ogni viaggio andata e ritorno euro  100

RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI ASSIMILATI AGLI URBANI DA A TTIVITA’ 
PRODUTTIVE presso isola ecologica  e/o container press o l’utenza

RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI ASSIMILATI AGLI URBANI DA 
ATTIVITA’AGRICOLE

RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI ASSIMILATI AGLI URBANI DA 
ATTIVITA’VIVAISTICHE (VEGETALI)

ogni Kg
euro 0,055



Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Tributi, Commercio certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 

12/03/2014

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO TARI 
ANNO 2014

11/07/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI TRIBUTI, 
COMMERCIO

F.to Longhi Emanuela
Carpenedolo, lì

PARERE FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

Comune di Carpenedolo (BS)  -  Piazza Europa, 1  -  C.A.P. 25013  -  C.F. 00750840175  -  P.I. 00576910988
Centralino 030 / 9697961  -  Fax 030 / 9698617

www.comune.carpenedolo.bs.it  -  info@comune.carpenedolo.bs.it



PARERE FAVOREVOLE

Carpenedolo, lì 16/07/2014

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Passeri Mariagabriella

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 

12/03/2014

Comune di Carpenedolo (BS)  -  Piazza Europa, 1  -  C.A.P. 25013  -  C.F. 00750840175  -  P.I. 00576910988
Centralino 030 / 9697961  -  Fax 030 / 9698617

www.comune.carpenedolo.bs.it  -  info@comune.carpenedolo.bs.it


